
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  18-01-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI "RIPRISTINO
DELLA VIABILITA' NELLA STRADA COMUNALE "PICACCHI" DANNEGGIATA DAGLI
EVENTI CALAMITOSI DEL 4 MARZO 2015".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese
di gennaio alle ore 13:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
Belli Claudio VICE SINDACO P
ISIDORI MANILA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;
Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;
Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;
Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

IL documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare la perizia di variante dei “Ripristino della viabilità nella strada
Comunale Picacchi danneggiata dagli eventi calamitosi del 4 marzo 2015” redatta dal
professioni sta incaricato l'Ing. Mazzaferro Primo di Penna san Giovanni, portante una
spesa complessiva di € 119.971,25, con una minore spesa di € 28,75 rispetto alla perizia
precedente.

Di  dare atto che l’opera è stata finanziata dalla Regione Marche con Decreto del
dirigente Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 80 del 29 marzo 2017.

Di dare mandato al responsabile del procedimento geom. Luigi Tomassucci  per  tutti
gli adempimenti necessari per l’esecuzione dei lavori e il completamento
dell’intervento.

Di provvedere  alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo,
secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma
4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
D.L.vo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 264/2015;
Decreto del dirigente Servizio Tutela, Gestione E Assetto Del Territorio della Regione
Marche n. 80 del 29 marzo 2017.

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

Premesso che il territorio comunale è stato interessato negli ultimi anni da diversi
eventi metrologici eccezionali, tra cui in particolare le  eccezionali nevicate dei giorni
4-6 marzo 2015 (“RAPPORTO DI EVENTO 4-6 Marzo 2015 emesso dalla Regione
Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione
Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la Sismologia”)

Dato atto che, in conseguenza a quanto sopra, il Consiglio dei Ministri, nella seduta
dell’ 11 giugno 2015, deliberava, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.5 della L.225/1992
e s.m.i., lo “stato di emergenza” relativo agli eccezionali eventi meteorologici che
hanno colpito la Regione Marche nei giorni dal 4 al 6 Marzo 2015 (forti nevicate), per
180 giorni a partire dal 11.06.2015 e quindi sino a tutto il 09.12.2015 poi prorogato con
delibera del Consiglio dei Ministri del 04.12.2015 per ulteriori 180 e quindi sino a tutto
il 06.06.2016;

Atteso che a seguito degli eventi calamitosi di cui sopra, è stata emanata l'Ordinanza
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 264/2015;

- Che questo Ente, secondo le indicazioni fornite della Regione Marche - Dipartimento
Protezione Civile, ha provveduto alla segnalazione delle situazioni di criticità
riscontrate;

- Che, in particolare, è stato segnalato in località Picacchi “grave dissesto sede stradale
con crollo corpo stradale e interruzione viabilità, intasamento tombino, interruzione
condotta idrica; necessità realizzazione opere di sostegno, consolidamento scarpata e
piano viabile”;

- Che, con nota acquista al protocollo comunale al n. 1469 del 31/03/2017, la Regione
Marche ha trasmesso il Decreto del dirigente Servizio Tutela, Gestione E Assetto Del
Territorio della Regione Marche n. 80 del 29 marzo 2017 con oggetto: “Eventi
alluvionali marzo 2015. OCDPC n. 264 del 3 luglio 2015. D.C.D. n. 2/CDM15 del
07/10/2015. Ammissione a finanziamento IV° elenco interventi per € 11.766.220,67 e
liquidazione per € 4.971.690,48 Contabilità Speciale n. 5962.”, con il quale è stato
ammesso a finanziamento l’intervento del Comune di Gualdo di ripristino della strada

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



comunale Picacchi danneggiata dagli eventi alluvionali del marzo 2015 (Importo
finanziato € 120.000) con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento
segnalato da questo Ente;

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 29 del 7/4/2017
con oggetto: “Conferimento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) D. Lgs. 50/2016 di
incarico professionale al Geologo Tiberi Paolo di Sarnano e all'Ing. Mazzaferro Primo
di Penna san Giovanni per la redazione della relazione geologica e del progetto
esecutivo dell'intervento di ripristino della strada comunale Picacchi danneggiata dagli
eventi alluvionali del marzo 2015”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 3-08-2017 con la quale è
stato approvato il “progetto definitivo/esecutivo” relativo all’intervento di “Ripristino
della viabilità nella strada Comunale Picacchi danneggiata dagli eventi calamitosi
del 4 marzo 2015”, redatto dal progettista incaricato ing. Primo Mazzaferro, per un
importo complessivo di € 120.000,00;

Vista la determina del Servizio Tecnico n. 82 (RG n. 106) del 22/09/2017 con la quale i
lavori sono stati affidati all’impresa “Ramadori di Ramadori Marco & C. S.n.c.” con
sede a Penna San Giovanni, per un importo di € 60.699,64, al netto del ribasso offerto in
sede di gara del 31,60% e comprensivo degli oneri di sicurezza;

Preso atto che in corso d’opera sono emerse diverse criticità, di seguito elencate:
- esecuzione dei pali in c.a. con uso obbligato di perforatrice a trivella (con punte
diamantate) in luogo della classica tazza dentata;
- spostamento dei drenaggi lungo la sede stradale in luogo della scarpata di monte non
facilmente accessibile;
- quantità di movimenti terra e conseguente formazione del nuovo rilevato
notevolmente superiori a quelle precedentemente previste in quanto si è reso
necessaria la formazione di rampe e percorsi nell’area di lavoro transitabili da mezzi
meccanici;
- necessità di sistemare a fine lavori l’intero tratto (circa 420 mt) in quanto
notevolmente rovinato dal passaggio obbligato dei mezzi pesanti;

Che gli imprevisti di cui sopra hanno reso necessario predisporre una perizia di
variante – ai sensi dell’art. 106, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50,
composta dai seguenti elaborati:
Tavola  1 –  Relazione tecnica,
Tavola  2 – Analisi prezzi, Elenco prezzi, Perizia di variante, Progetto aggiuntivo,

Quadro economico, Schema atto di sottomissione e verbale NP, Quadro di
raffronto;

Tavola 3.1 – Stato di variante_ Zona 1 (Planimetria, Particolari muro di sostegno in c.a.)
Tavola 3.2 – Stato di variante_ Zone 2 e 3 (Planimetria, Particolari muro di sostegno in

c.a.)
per un importo totale € 119.971,25 e, quindi, con una economia di spesa di Euro 28,75
rispetto alla perizia precedente, con il seguente nuovo QTE:

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



A - LAVORI IN APPALTO ….…   €   100.684,24
Ribasso d’asta 31,60%    …….…   €    31.157,34
Totale al netto ….                  €    69.526,90

B - PROGETTO AGGIUNTIVO    €    33.167,82
Ribasso d’asta 31,60%    …….…  €    10.216,53
Totale al netto ….                 €    22.951,29

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE
SPESE TECNICHE
Spese  tecniche progett., DL, cont. €   8.785,86
Contributo INARCASSA  4% …   €    351,43
Spese tecniche per relazione geolog.€  2.634,55
Contributo cassa 2% ……………… €      52,69
Spese  tecniche per variante ……  €   3.000,00
Contributo INARCASSA  4%  .… €     120,00
Compenso RUP …………………   €     604,11

IVA sui lavori  “A” ……………   €  6.952,69
IVA sui lavori  “B” ……………   €    2.295,13
IVA su spese tecniche e cassa      €    2.696,60
TOTALE SOMME A DISP.  ……  €   27.493,25

TOTALE GENERALE PROGETTO   €  119.971,25

Visto che la Ditta appaltatrice sopra citata, “Ramadori di Ramadori Marco & C. S.n.c.”,
si è resa disponibile ad eseguire le maggiori lavorazioni previste in perizia con
accettazione dei nuovi prezzi e si è resa, altresì, disponibile ad eseguire – ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, i  nuovi lavori aggiuntivi
per un importo netto di € 22.951,29;

Ritenuto dover approvare la perizia di variante in esame;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare la perizia di variante dei “Ripristino della viabilità nella strada
Comunale Picacchi danneggiata dagli eventi calamitosi del 4 marzo 2015” redatta dal
professioni sta incaricato l'Ing. Mazzaferro Primo di Penna san Giovanni, portante una
spesa complessiva di € 119.971,25, con una minore spesa di € 28,75 rispetto alla perizia
precedente.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Di  dare atto che l’opera è stata finanziata dalla Regione Marche con Decreto del
dirigente Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 80 del 29 marzo 2017.

Di dare mandato al responsabile del procedimento geom. Luigi Tomassucci  per  tutti
gli adempimenti necessari per l’esecuzione dei lavori e il completamento
dell’intervento.

Di provvedere  alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo,
secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, di dichiarare l’atto deliberativo
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 18-01-2019-

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI
"RIPRISTINO DELLA VIABILITA' NELLA STRADA COMUNALE
"PICACCHI" DANNEGGIATA DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 4
MARZO 2015".

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 18-01-2019 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 18-01-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 17-05-19 al 01-06-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1883   in data 17-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 8


